
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA (GUAINA ARDESIATA) DEL 
FABBRICATO  SITO  IN  LATO  NORD  DEL  CIMITERO  DI  SORBARA. 
DETERMINA A CONTRARRE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.879, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/04/2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

Preso atto che 
• si  sono  verificate  delle  infiltrazioni  di  acqua,  nella  copertura  del  cimitero  di  Sorbara 

riguardanti la porzione di fabbricato sito nel lato nord;

Dato che
• tali infiltrazioni d'acqua possono comportare problematiche di ordine igienico sanitario nei 

loculi inseriti nel fabbricato sopracitato;

Preso atto che
• da  verifica  eseguita  dal  Responsabile  del  Servizio  Ambiente,  occorre  provvedere  al 

rifacimento totale della copertura del fabbricato cimiteriale per una superficie di circa mq 
250,00 e che i lavori previsti possono essere così riassunti:

Determina N. 226 del 29/06/2016



1. sistemazione  guaina  esistente  con  opere  di  bonifica  nelle  zone  particolarmente 
ammalo rate;

2. fornitura e posa di primer su tutta la superficie della copertura inguaina esistente;
3. fornitura  e  posa  di  guaina  del  tipo  ardesiata  resistenza  –  15°  per  intervento  a 

protezione della guaina precedentemente trattata;
4. fornitura posa di sfiati;
5. rifacimento imbocchi pluviali ed eventualmente sostituzione degli stessi;
6. trasporto e smaltimento in discarica autorizzata dei materiali di risulta;
7. accantieramento  e  sicurezza  quali  parapetti  parziali  o  totali  a  protezione  lucernai 

esistenti;
8. linea vita permanente certificata;

Dato atto che
• che dall'attività istruttoria condotta dal Responsabile del Servizio Ambiente, gli interventi 

previsti  per  ripristinare  la  copertura  del  cimitero  vengono  stimati  in  un  importo  di  € 
10.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oneri di legge 
esclusi; 

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in funzione all'adeguata motivazione di 

presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o per  i  lavori  in amministrazione 
diretta...”;

• il  rispetto alle  linee guida emanate da ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Stabilito  di definire le seguenti  modalità  di scelta del contraente di svolgimento di gara e delle 
principali condizioni contrattuali:

• di procedere mediante affidamento diretto art. 36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 per la 
ragioni sopraesposte ad un'impresa individuata dal Responsabile del Procedimento mediante 
il principio di rotazione e parità di trattamento tra almeno tre imprese di nota professionalità, 
previo verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relative linea guida 
art. 4 lett. B);

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016;

• di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo 
di cui all'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett.  
Ddddd);

• di dare atto che le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nel disciplinare 
tecnico risultano essere:
1. rispetto D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
2. termine  ultimazione  dei  lavori  entro 15 giorni  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla 

consegna;
3. presentazione polizza professionale RCT;
4. rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
5. sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
6. il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
7. sottoscrizione contratto in forma digitale;



8. sopralluogo obbligatorio;
9. certificazioni lavorazioni secondo la normativa vigente in materia;
10. oneri di smaltimento e certificazioni d'avvenuto conferimento a discarica autorizzata ai 

sensi D.Lgs 152/2006, inclusi nel prezzo;

Considerato che
• stante l'importo dell’opera pubblica, non risulta necessario inserirla nel programma triennale 

delle opere pubbliche 2016-2018 e rispettivo elenco annuale 2016 approvato, in funzione 
all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che 
• alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG X4219B40EA;
• l'art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente  e  delle  ragioni  che  ne  sono  alla  base;· che  occorre  individuare  gli  elementi 
essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di selezione degli operatori economici e 
delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto che
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.

1. Di approvare quale modalità di gara per la scelta del contraente cui affidare i “Lavori di 
rifacimento del manto di copertura del fabbricato posto a nord nel cimitero di Sorbara”, per 
un importo di € 10.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
oltre  iva,  l’affidamento  diretto  art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  per  le  ragioni 
sopraesposte richiedendo preventivo ad almeno tre imprese individuate dal Responsabile del 
Procedimento mediante principio di rotazione e parità di trattamento, previo verifica della 
sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relative linea guida art. 4 lett.  B), con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art . 95 del D.lgs. 50/2016, 
con  contratto  da  stipularsi  a  “a  corpo” art.  3  c.1)  lett.  Ddddd),  approvando  le  seguenti 
principali condizioni contrattuali:
• rispetto D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
• termine  ultimazione  dei  lavori  entro 15 giorni  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla 

consegna;
• presentazione polizza professionale RCT;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;



• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• sopralluogo obbligatorio;
• certificazioni lavorazioni secondo la normativa vigente in materia;
• oneri di smaltimento e certificazioni d'avvenuto conferimento a discarica autorizzata ai 

sensi D.Lgs 152/2006, inclusi nel prezzo;

2. Di dare atto che il geom. Giovanni Barani Responsabile del Servizio Ambiente rivestirà il 
ruolo  di  Responsabile  del  Procedimento  D.Lgs.  50/2016 e  Direttore  dei  Lavori  ai  sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016.

3. Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti i relativi impegni 
di spesa. 

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


